Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

quinta-feira, 15 de maio de 2014 Ano IV - Edição nº 00319 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Boa Vista do Tupim

publica

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

476288FE0F48B4EBB74EFCFA26922AB3

quinta-feira, 15 de maio de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00319 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

SUMÁRIO
• Decreto Nº 87 de 12 de Maio de 2014

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

476288FE0F48B4EBB74EFCFA26922AB3

quinta-feira, 15 de maio de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00319 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Decreto

________________________________________________________________________________________________Pr
aça Ruy Barbosa, 252 • Boa Vista do Tupim - Bahia • Prefeitura - (75) 3326.2210

DECRETO Nº 87

de

12 de Maio de 2014

Institui as provas de competição para 34ª Festa dos

Vaqueiros de Boa Vista do Tupim, fixa a premiação para os

vaqueiros vencedores, institui a Comissão Julgadora da

premiação, na forma da Lei Municipal nº 595, de17 de

maio de 2013,  e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições conferidas pelo art. 90, I, a, da Lei Orgânica Municipal, e de acordo com a Lei Municipal

nº 595 de 17 de maio de 2013,

DECRETA:

Art. 1º.  Ficam instituída as seguintes competições a serem disputadas pelos vaqueiros participantes

da 34ª Festa dos Vaqueiros de Boa Vista do Tupim, que se realizará nos dias 16,17 e 18 de maio de

2013:

 a) Vaqueiro em couro – Argolinha - 1º e 2º lugar;

 b) Vaqueiro meio couro – Argolinha - 1º e 2º lugar;

                 c) Vaqueiro  mais arrumado em couro - 1º ao 13º lugar;

                 d) Vaqueira  mais arrumada em couro  - 1º e 2º lugar;

                 e) Vaqueiro  mais arrumado meio couro  - 1º ao 5º lugar;

                 f) Vaqueiro mais distante em couro;

g) Vaqueiro mais velho em couro;

h) Vaqueiro mais novo em couro ;

i) Melhor dubla de aboio ;

j) Melhor burro de pisada ;

l) Melhor grupo uniformizado;

m) Melhor Amazona – 1º e 2º lugar.

Art. 2º. Serão considerados vencedores os vaqueiros participantes que :

a) Vencer a prova de  Vaqueiro em couro – Argolinha - 1º e 2º lugar;

b) Vencer a prova de  Vaqueiro meio couro – Argolinha - 1º e 2º lugar;

c) Vencer a prova de  Vaqueiro  mais arrumado em couro - 1º ao 13º lugar;

d) Vencer a prova de  Vaqueira  mais arrumada em couro - 1º e 2º lugar;

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

476288FE0F48B4EBB74EFCFA26922AB3

quinta-feira, 15 de maio de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00319 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

________________________________________________________________________________________________Pr
aça Ruy Barbosa, 252 • Boa Vista do Tupim - Bahia • Prefeitura - (75) 3326.2210

                 e) Vencer a prova de  Vaqueiro  mais arrumado meio couro  - 1º ao 5º lugar;

                 f) Vencer a prova de  Vaqueiro mais distante em couro;

g) Vencer a prova de  Vaqueiro mais velho em couro;

h) Vencer a prova de  Vaqueiro mais novo em couro;

i) Vencer a prova de  Melhor dubla de aboio;

j)  Vencer a prova de  Melhor burro de pisada;

l)  Vencer a prova de  Melhor grupo uniformizado;

m)Vencer a prova de  Melhor Amazona - 1º e 2º lugar;

Art. 3º. Ficam instituída seguinte premiação para os vaqueiros vencedores da competição de que

trata o art. 1º:

 a) R$ 4.000,00 (1º lugar corrida) para o vaqueiro vencedor da prova de Vaqueiro em couro -

Argolinha;

b) R$ 3.000,00 (2º lugar corrida.) para o vaqueiro vencedor da prova de Vaqueiro em couro -

Argolinha;

c) R$ 2.000,00 (1º lugar corrida.) para o vaqueiro vencedor da prova de Vaqueiro meio couro -

Argolinha;

d) R$ 1.000,00 (2º lugar corrida.) para o vaqueiro vencedor da prova de Vaqueiro meio couro -

Argolinha;

e) R$ 700,00 (1º lugar) para o vaqueiro vencedor da prova de Vaqueiro mais arrumado  em couro;

f) R$ 400,00 (2º lugar) para o vaqueiro vencedor da prova de Vaqueiro mais arrumado  em couro;

g) R$ 100,00 (3º ao 13º lugar) para o vaqueiro vencedor da prova de Vaqueiro mais arrumado  em

couro;

h) R$ 300,00 (1º lugar) para a vaqueira vencedora da prova de Vaqueiro mais arrumada  em couro;

i)  R$ 200,00 (2º lugar) para a vaqueira vencedora da prova de Vaqueiro mais arrumada  em couro

j)  R$ 300,00 (1º lugar) para o vaqueiro vencedor da prova de Vaqueiro mais arrumado  meio couro;

l)  R$ 200,00 (2º lugar) para o vaqueiro vencedor da prova de Vaqueiro mais arrumado  meio couro;

m) R$ 100,00 (3º ao 5º lugar) para o vaqueiro vencedor da prova de Vaqueiro mais arrumado  meio

couro;

i)  R$ 200,00  para o vaqueiro vencedor da prova de Vaqueiro mais distante em couro;

j)  R$ 200,00 para o vaqueiro vencedor da prova de Vaqueiro mais velho em couro;

l)  R$ 200,00 para o vaqueiro vencedor da prova de Vaqueiro mais novo em couro;

m) R$ 200,00 para o vaqueiro vencedor da prova de melhor dupla de aboio;

n) R$ 200,00 para o vaqueiro vencedor da prova de melhor burro de pisada;

o) R$ 200,00 para o vaqueiro vencedor da prova de melhor grupo  uniformizado;

p) R$ 200,00 ( 1º lugar) para a vaqueira vencedora da prova de melhor amazona;

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

476288FE0F48B4EBB74EFCFA26922AB3

quinta-feira, 15 de maio de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00319 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

________________________________________________________________________________________________Pr
aça Ruy Barbosa, 252 • Boa Vista do Tupim - Bahia • Prefeitura - (75) 3326.2210

q) R$ 100,00 ( 2º lugar) para a vaqueira vencedora da prova de melhor amazona;

Parágrafo único. Havendo mais de um vaqueiro vencedor de cada prova, o valor da premiação será

divido proporcionalmente ao número de vaqueiros vencedores.

Art. 4º. Fica instituída a Comissão Julgadora das provas, composta pelos seguintes membros:

 a) Danilo Cerqueira - Presidente;

 b) Wigo  Pinheiro - membro;

 c) Joelson Mendes -membro.

Art. 5º. Compete a Comissão Julgadora efetuar o pagamento da premiação dos vaqueiros

vencedores, mediante recibo.

Art. 6º. Para efetivação do pagamento dos prêmios instituídos através do presente Decreto, deverá a

Secretaria Municipal de Finanças elabora o processo de pagamento em nome dos membros da

Comissão Julgadora, a qual, após a distribuição dos prêmios aos vaqueiros vencedores das provas, de

tudo prestará contas.

 Art. 7º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, Estado da Bahia, 12

 de maio de 2014.

JOÃO DURVAL PASSOS TRABUCO

Prefeito Municipal

MARIO BRITO FREITAS

Secretário Municipal de Administração

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

476288FE0F48B4EBB74EFCFA26922AB3

		2014-05-15T16:54:17-0300